
COMUNE DI BAGNACAVALLO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1062353 
FASCICOLO N. 2025/06 10/000012

ORDINANZA N. 15 Del 17/03/2025

OGGETTO: CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. )

PREFETTURA DI RAVENNA 

48100 RAVENNA (RA)
protocollo.prefra@pec.interno.it

e.p.c.

POLIZIA  DI  STATO  QUESTURA  DI 
RAVENNA 

48100 RAVENNA (RA)
gab.quest.ra@pecps.poliziadistato.it

VIGILI DEL FUOCO RAVENNA VVFF 

48100 RAVENNA (RA)
com.ravenna@cert.vigilfuoco.it

AGENZIA  REGIONALE  PER  LA 
SICUREZZA  TERRITORIALE  E  LA 
PROTEZIONE CIVILE 
VIALE SILVANI, 6
40100 BOLOGNA (BO)
stpc.ravenna@postacert.regione.emilia-
romagna.it

UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA 
ROMAGNA UFF. POLIZIA 
UFFICIO  EDILIZIA  AMBIENTE  E 



SANITA'
48022 LUGO (RA)
pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it

CARABINIERI DI BAGNACAVALLO 
VIA BEDESCHI, 10
48012 BAGNACAVALLO (RA)

IL  SINDACO

VISTE

- l'allerta  meteo  n.  028/2025 diramata  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  territoriale  e  la 
Protezione civile per la giornata del 14/03/2025, la quale segnala per la zona D1 “Pianura bolognese 
(BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio Rosso;

-  l’allerta meteo n. 029/2025  diramata  dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la 
Protezione civile valida per la giornata del 14/03/2025 e del 15/03/2025, che conferma per la zona 
D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio Rosso;

VISTI

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;

- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n.  2 del  29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n.  170 del 
03/12/2020,  n.  160  del  09/12/2021  e  n.  165  del  15/12/2022,  n.  40  del  21/03/2024,  n.91  del 
04/07/2024 e n. 188 del 12/12/2024;

RICHIAMATE

-  la  precedente  ordinanza  n.4  del  13/03/2025 con la  quale  è  stato  attivato  il  Centro  Operativo 
Comunale (COC) in forma ridotta di cui al vigente Piano di Emergenza e di Protezione Civile dei 
Comuni dell’Unione della Bassa Romagna;

- la precedente ordinanza n.  10  del  14/03/2025 con la  quale è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale  (COC)  di  cui  al  vigente  Piano  di  Emergenza  e  di  Protezione  Civile  dei  Comuni 
dell’Unione della Bassa Romagna;

VALUTATO che sono venute meno le condizioni di rischio che hanno determinato l'attivazione del 
C.O.C.; 



VISTO il parere del Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Bagnacavallo;

ORDINA

- la chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Bagancavallo, con decorrenza immediata, 
attivato con precedenti ordinanze n.4 del 13 marzo 2025 e n.10 del 14 marzo 2025;

DISPONE

- che la chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sia immediatamente comunicata via mail 
o telefonicamente ai singoli componenti del C.O.C., alla Prefettura nonché all’Agenzia Regionale 
per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile;

RENDE NOTO 

che copia  della  presente  Ordinanza  è  pubblicata  anche all’Albo Pretorio  per  almeno  15 giorni 
consecutivi;

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica 
entro  120  gg.  tutti  decorrenti  alla  data  di  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento.

che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

L'atto viene rese pubblico attraverso il sito internet del Comune di Bagnacavallo.

 

IL SINDACO
GIACOMONI MATTEO 


